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چکیده 

   دوره قاجار را می توان دوره معماری خانه سازی و یا معماری خانه های مسکونی ناميد. در این دوره، معماری اینگونه بناها تحت 

تأثير نفوذ غرب دچار دگرگونی شده است. در این ميان، خانه های قاجاری شهر قم از جهات مختلفی از جمله تزیينات به كار رفته 

در آن ها قابل بحث و بررسی می باشند. علی رغم ارزش این خانه ها، مطالعه كافی روی آن ها صورت نگرفته است. در این پژوهش 

سعی بر آن است كه مولفه ها و ویژگی های تزیينات خانه های دوران قاجار، خصوصا یکی از خانه های شاخص قم به نام خانه شاكری 

مورد مطالعه قرار گيرد. در این مقاله سعی شده است با تركيبی از روش های تحقيق تفسيری-تاریخی و پژوهش نمونه موردی، 

گردآوری اطلاعات كتابخانه ای در موضوع تزیينات خانه های قاجار و همچنين مطالعات ميدانی به صورت حضور در محل و مشاهده 

مستقيم، به بررسی تزیينات خانه شاكری قم پرداخته شود. نتایج نشان می دهد، عمده تزیينات خانه شاكری قم آجركاری های 

اصيل قاجاری، ستون ها و ازاره سنگی یکپارچه منقوش و برجسته آن است. هرچند هنوز شمه هایی از هنر ایرانی دوره های گذشته، 

در قسمت هایی از تزیينات بنا دیده می شود، ولی با توجه به تأثيرات هنر غرب در دوران قاجار، برخی از تزیينات و نقوش تحت 

تاثير رئاليسم و طبيعت گرایی قرار گرفته و این هنر ساختمانی، در دوره قاجار نوعی بيان متفاوت به خود می گيرد. نقوشی از قبيل 

گل و گلدان، فرشته، انسان و برگ كنگر به صورت واقع گرایانه و رئال در تزیينات بنا مشاهده می شوند.

واژه های کلیدي: دوره قاجار، خانه شاكری، معماری قم، طبيعت گرایی، رئاليسم.
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مقدمه
تزیينات در طول دوره اسلامی در ایران بسيار رواج داشته 
و در هر دوره با توجه به امکانات آن زمان پيشرفت كرده است. 
اسلامی  دوره  معماری  نشدنی  جدا  جزء  معماری،  تزیينات 
بوده و بخش عمده ای از آن را تشکيل می دهد. این تزیينات 
شامل كوچک ترین اعضای معماری در ساده ترین شکل ممکن 
و  گنبد  مانند  معماری  بخش های  عمده ترین  و  كلی ترین  تا 
انتزاعی  یا  هندسی  در شکل های  مختلف  مصالح  با  شبستان 
 .)97  :1387 )مکی نژاد،  می باشد  گوناگون  روش های  با  زیبا 
ورود  از  پس  علی الخصوص  ایران،  معماری  جلال  و  زیبایی 
اسلام به تزیينات و هنرهای تزیينی آن بستگی دارد )كيانی، 

.)9 :1376
تزیينات معماری به شکل  های مختلف خود را در نما، ورودی ها 
و به طور شاخص از دیرباز در فضاهای داخلی و در ارتباط با 
»تزیينات را  اجزای معماری بيان می كند؛ بنابراین  عناصر و 
نمی توان از معماری جدا كرد اما به مراتب نسبت به معماری، 
بيشتر می توان نشانه های تاریخی، هویت اجتماعی و ارزش های 
تزیينات  در سرزمين ایران،  فرهنگی را از آن دریافت كرد. 
معماری در تمامی دوره های تاریخی اش، چه در عصر باستان 
و چه در دوره اسلامی، بيانگر اندیشه و ذوق مردمانی است كه 

معيارهای هنر و زیبایی فرا گرفته اند« )كيانی، 1392: 16(.
اسلام  از  ایران پس  و مذهبی  مهم  از شهرهای  كه  قم  در 
است؛ پل ها، كاروانسراها، مساجد، بازارها و خانه های بسياری 
عمارات  و  خانه ها  شده است.  ساخته  مختلف  دوران  طول  در 
مسکونی ساخته شده در دوران قاجار در این شهر، از جمله 
بناهایی هستند كه علی رغم ارزش معماری خود، كمتر بدان ها 
خانه هایی  جمله  از  نيز  قم  شاكری  خانه  شده است.  پرداخته 
است كه در اواخر دوره قاجار ساخته شده و دارای جلوه های 
بصری قابل اشاره ای است كه  می تواند به نوعی معرف تزیينات 
خانه های دوران قاجار باشد. در این پژوهش سعی شده است تا 
آخرین جوهره های معماری ایران، بویژه تزیينات كه جلوه بارز 
تجلی معانی و مفاهيم روحانی ایرانی- اسلامی است، در خانه 

شاكری قم مورد كنکاش و پژوهش واقع گردد.

سوالات تحقیق
دارای  قم  قاجار شهر  معماری خانه های دوره  تزیينات   -1

چه ویژگی های شاخص و ویژه ای می باشد؟
دچار چه  و  كرد  دسته بندی  را  آن ها  می توان  2- چگونه   

تغيير و تحولاتی شده اند؟
 3- تزیينات خانه شاكری به عنوان یکی از بناهای شاخص 

شهر قم، دارای چه خصوصيات و ویژگی هایی می باشد؟

پیشینه و نوآوری تحقیق
ارزش های  وجود  با  تاریخی اش،  بافت  و  قم  شهر  معماری 
به  توجه  با  و  باقی مانده  ناشناخته  همچنان  آن،  در  نهفته 
اسناد و مدارک موجود، تاكنون پژوهش جامع و منسجمی به 
خصوص درباره معماری خانه های تاریخی آن، صورت نگرفته 
است. تنها در برخی اسناد و مدارک، اشارات كوتاهی به بعضی 
مورد  در  و  قم شده است؛  بازار شهر  از جمله  آن،  بناهای  از 
خانه های تاریخی آن از جمله خانه شاكری )تصویر 1( فقط 
با  شده است.  ارائه  معرفی  حد  در  كوتاهی  جملات  و  اشارات 
معماری  الگوهای  از  گرفتن  الگو  و ضرورت  اهميت  به  توجه 
سنتی، پژوهش حاضر سعی در معرفی و بررسی ویژگی های 
تزیينات خانه شاكری قم به عنوان یکی از خانه  های قدیمی 
از  خانه  این  تزیينات  منظور  بدین  دارد.  قم،  و شاخص شهر 
جنبه های مختلف مانند نوع مصالح، تکنيک، محل اجرا و نوع 

نقوش به كار رفته به صورت توأمان بررسی شده اند.

تصویر 1: دید كلی به خانه شاكری. منبع گزارش ثبتی سازمان 
ميراث فرهنگی قم.



فصلنامه علمی نگارینه هنر اسلامی شماره هفتم و هشتم - پاییز و زمستان 1394  130

روش تحقیق
روش تحقيق به كار رفته، تركيبی از روش های تفسيری-

از  استفاده  با  كه  است  موردی  نمونه  پژوهش  و  تاریخی 
مطالعات كتابخانه ای همچون بررسی كتب و مقالات در زمينه 
تزیينات دوره  معماری شهر قم، معماری خانه شاكری قم و 
قاجار و همچنين مطالعات ميدانی به صورت بازدید و مشاهده 

مستقيم محقق از خانه شاكری قم انجام شده است.

تزیینات در معماری قاجار
در  تحولات جدید  و  تغييرات  دوره  را می توان  قاجار  دوره 
محمدكریم پيرنيا در كتاب  دانست.  ایران  معماری  و  هنر 
معماری ایرانی، دوره ناصری را ادامه شيوه  سبک شناسی 
اصفهانی می داند و آن را دوره دوم شيوه اصفهانی نام گذاری 
اصفهانی با آغاز روابط فرهنگی  می كند. در دوره دوم شيوه 
ایران با غرب، ایرانيان در برابر فرهنگ و تمدن غربی دچار خود 
باختگی شدند و چون در ایران هم كسانی به این پدیده دامن 
می زدند، روند آن شتاب گرفت )پيرنيا، 1383: 343(. معماری 
و تزیينات نيز از این قاعده مستثنی نبود. لذا رابطه فزاینده و 
مراودات مختلف با غرب، باعث ایجاد تغيير و تحولاتی در هنر 

و معماری به ویژه تزیينات بناها در دوره قاجار شد.
اكثر تزیينات این دوره مانند سایر زمينه ها به فراخور خود 
تنوع  و  رنگ  جهت  به  البته  می گيرد.  قرار  غرب  تاثير  تحت 
عمده  تزیينی  نقوش  می آید.  پدید  نسبی  تحول  موضوعات 
فرنگی،  و خطایی، گل  اسليمی  انتزاعی،  اشکال  قاجار شامل 
مناظر و شکارگاه ها، گلدان های پر گل و مرغ، تصاویر شاهان 
فرشتگان  و  و خورشيد  شير  نقش  شاهزادگان،  و  درباریان  و 
است. جنبه های طبيعت گرایانه و حالت تجمل گرایی نقش و 
نگاره های این دوره همراه با رنگ های تند، فضایی كاملا دنيوی 
و متفاوت با دوره های قبل ایجاد می كند و آن حالت روحانی و 
معنوی كم می شود. در اوایل دوران قاجار استفاده از گچبری 
و كاشی كاری در نماهای داخلی بناها مشهود است، اما با عبور 
پهلوی،  به دوران  با ورود  و  قاجار  اواخر  ویژه  به  این دوره  از 
استفاده از تزیينات پيچيده در فضاسازی داخلی كاهش پيدا 
با  بنا،  تزیينات داخلی  بردن  به كار  تغيير در ميزان  می كند. 
و  مواد  از  استفاده  و  ساز  و  ساخت  سرعت  افزایش  به  توجه 

مصالح جدید در احداث بناها، به وجود آمد و بيشتر تزیينات 
متوجه نمای خارجی ساختمان ها شد. در تصویر 1 بخشی از 
تزیينات سردر ورودی خانه شاكری آورده شده است كه در آن 

تزیينات قاجاری مشخص است.
این هنر ساختمانی، در دوره قاجار نوعی بيان متفاوت به 
كه از یک طرف در خلق آثار هنری  خود گرفته است. چرا 
تاریخی  و  گذشته  غنی  مجموعه های  به  نگاهی  و تزیينات، 
تحول جدید ارتباط با  و از طرف دیگر،  دارد  ایرانی-اسلامی 
دنيای مدرن و عصر حاضر كه پيوندها و ارتباط های سهل تری 
را ایجاد كرده، به ویژه ارتباط با غرب و فرهنگ آن، باعث بروز 

پدیده های تازه در این هنر شده است )كيانی، 1392: 15(.
معماری دوره قاجار را معماری خانه سازی و یا معماری خانه های 
مسکونی نيز ناميده اند. »در این دوره به علت افزایش جمعيت 
شهر نشينان، توجه معطوف به ایجاد سر پناه وخانه برای مردم 
تازه وارد به شهر گردید. در زمينه معماری به علت ارتباطی 
كه به هر حال بين هنر معماری قصرها و بناهای مردم بوده، 
نمونه های این هنر غربی به سرعت جای خود را در ميان خانه های 
شهری باز كرده و در تمام ایران رسوخ پيدا نمود1. البته ناگفته 
و  ایوان ها  ولی  است  غربی  نقشه  و  پلان  موارد  این  در  نماند 
خود  تزیينات  با  ایرانی  معماری  اصولاً  و  ایرانی  عناصر  دیگر 
روح كاملًا محلی را در آن دميده و مجموعه بسيار دلپذیر و 

دلپسندی حاصل شده است« )صارمی، 1370: 66(.
ارتباط فزاینده ميان ایران و غرب در دوره قاجار را مي توان 
داراي برخي ویژگي هاي  از سه مجراي مشخص دانست كه 
سازنده نيز بود. این روابط از نيازهاي علمي، فني و آموزشي 
كشور سرچشمه مي گرفت و تأثيرات ژرف اجتماعي و فرهنگي 
برجا گذاشت و مقاصد متنوع تري را شامل گردید. كانال اول، 
فرستادگان نظامي از كشورهاي اتریش، ایتاليا، فرانسه، آلمان 
و روسيه كه براي تربيت و تجهيز سپاه ایران به كشور آمده 
بودند. این ارتباطات كه ابتدا نظامي بود، كم كم در زمينه هاي 
اجتماعي، سياسي، فرهنگي و هنري ایران نيز تاثير گذاشت. 
»طي این ارتباط ها طبيعي بود كه سران اروپایي هدایایی را 
به دربار شاه مي آوردند كه در بين آن ها آثار هنري زیادي نيز 
وجود داشت. با این روند به نوعي شاه و درباریان با سبک هاي هنر 
دیگر گروه هایي از تجار نيز وارد  از طرف  غربي آشنا شدند. 
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ایران شدند كه با خود محصولات اروپایي همچون پرده هاي 
كتاب هاي چاپي را به بازارهاي ایران وارد كردند  و  نقاشي 
كه این امر نيز باعث آشنا شدن مردم عادي با این آثار شد« 
مجراي دوم، مستشرقين و مبلغان   .)153  :2001  ,Brend)

مذهبي هستند كه از اواسط حکومت قاجاریان فرصت دیدار 
همچنين از دیگر عوامل نفوذ هنر غربي  یافتند.  از ایران را 
ایران، ورود هنرمندان اروپایي به ایران و  در هنر و معماري 
مشغول به كار شدن آن ها براي تزئين بناهاي مختلف است 
)سالاری طالقانی، 1389: 104(. راه سوم ارتباط با غرب، اعزام 
محصل بود. »این افراد پس از بازگشت علاوه بر بهره گيري از 
جدید، نخستين دریچه ها به سوي زندگي و فرهنگ  دانش 
غربي را براي جامعه سنتي ایران گشودند. این افراد در پست هاي 
مختلف سياسي، اجتماعي و فرهنگي گمارده شدند و از این 
راه وسيله اي براي معرفی گرایش های غربي در كشور شدند« 

)بمانيان و همکاران، 1390: 37(.
این تحولات بر هنر این دوره مخصوصا نقاشی، معماری و 
قاجار  معماری  این رو  از  است.  تاثيرگذاشته  تزیينی  هنرهای 
سنت های  پایبند  می خواهد  طرفی  از  است.  دوگانگی  دچار 
ایرانی گذشته باشد، از طرفی تحت تاثير و نفوذ معماری غرب 

قرار می گيرد.

معماری شهر قم
اخير،  دوره  در  را  خود  فرهنگی  و  فيزیکی  رشد  قم  شهر 
قاجار،  فتحلی شاه  ویژه  به  قاجاری  سلاطين  توجه  مدیون 
است.  بعدی  سلاطين  و  وی  وزیران  از  برخی  و  فرزندان 
تا یک صد  بود  كرده  نذر  آغاز سلطنت خود  در  فتحعلی شاه 
كند  صرف  معصومه  آستانه  بنای  تجدید  در  زر  تومان  هزار 
)جواهركلام، 1382: 27(. این توجه در درجه نخست معطوف 
به تجدید بنای آستانه مباركه معصومه )س( بود. به طوری كه 
بنای فعلی آن به طور عمده، از دوره قاجاری است. چنان كه 
كتيبه های موجود كاملا بر این امر گواه است. مقبره بسياری 
كهنه  یا  عتيق  صحن  در  قاجار  خاندان  سلطنتی  اعضای  از 
فتحعلی شاه  مقبره  آن ها  معروف ترین  است.  معصومه  آستانه 
قاجار است كه سنگ مرمر بسيار زیبایی بر آن نهاده شده و 
حجره های مستقل و زیبا به آن اختصاص یافته كه شمار زیادی 

نيز در آن جا مدفونند5. مقبره محمد  از شاهزادگان قاجاری 
شاه قاجار نيزدر صحن عتيق واقع شده است )شبيری زنجانی، 

.)596 :1376
تا اواخر دوره قاجاریه شهر قم از ده محله بزرگ به نام های محله 
آستانه، محله عشقعلی، محله الوندیه، محله چهار مردان، محله 
سيدان، محله سنگ بند، محله موسویان، محله مسجد جامع، 
محله باغ پنبه و محله اسحاقيه تشکيل می شد. این محلات 
اكنون نيز عينا با همين نام ها در بافت قدیم شهر وجود دارد. 
در عصر قاجاری، یک تحول جمعيتی تازه ای در قم روی داد 
كه تركيب قومی شهر را عوض كرد. طوایف متعددی به صورت 
كوچ های دسته جمعی، از سمت غرب راهی قم و اطراف آن 
شده و با ورود تدریجی به داخل شهر، تركيب جمعيتی آن را 
تغيير دادند6. به طوری كه ساكنان اصلی شهر، جز در بخش 
محلات بسيار قدیمی شهر در فاصله حرم تا مسجد جامع، از 
 http://www.ostan-qom.ir/ ميان رفتند )سایت استانداری قم

تاریخ بازیابی 1394/8/28(.
عرصه  وارد  شهرها،  سایر  بسان  نيز  قم  پهلوي،  دوره  در 
جدیدي شد. پيشرفت عمراني قم در این دوره با آرامي ادامه 
یافت. نخستين خيابان هاي جدید شهر در سال 1307 ایجاد 
شد. پس از آن در سال 1316 راه آهن از مسير قم گذشت. از 
سال 1344 به بعد راه هاي ارتباطي بين شهري از یک سو به 
تهران و از سوي دیگر به سمت اراک، اصفهان و كاشان توسعه 
یافت. اهميت شهر قم، به عنوان نقطه عبور از مسيرهاي جنوبي 
به سمت تهران از اواخر دوره قاجار به این سو، بيشتر آشکار 

مي شود.

خانه های قاجاری قم
مربوط  خانه های  خصوص  به  قم  شهر  تاریخی  خانه های 
به دوره قاجار، بخشی از گنجينه پربار تاریخ هنر و معماری 
ایران می باشند كه كمتر مورد مطالعه قرار گرفته اند. براساس 
ميراث  اداره  كارشناسان  نظر  و  آمده  عمل  به  بررسی های 
اكثر  قم،  شهرستان  گردشگری  و  دستی  صنایع  فرهنگی، 
خانه های قدیمی بنا به دلایل مختلف تخریب شده و از گزند 
دوره  خانه های  ميان  از  نمانده اند.  امان  در  زمانه  آسيب های 
قاجار، تعداد هشت خانه قاجاری موجود در جدول 1 وضعيت 
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معماری مناسبی دارند و توسط اداره ميراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری شهرستان قم شناسایی و ثبت شده اند و 
با توجه به تزیينات شاخص خانه شاكری در زمينه تزیينات 
آجركاری، حجاری، كاشی كاری و گچ كاری و نيز به دليل سالم 
موردی  نمونه  عنوان  به  خانه  این  تزیينات،  این  اكثر  ماندن 

انتخاب شده و مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفت.

جدول 1: خانه های قاجاری شاخص شهر قم. منبع نگارندگان.

قدمت موقعيت نام خانه شماره

124 سال )بر 
اساس كتيبه( خيابان آذر بروجردی ها 1

حدود 120 سال 
)اواخر قاجار(

محله حاج 
عسگرخان حائری 2

حدود 120 سال 
)اواخر قاجار( محله چهارمردان حاج قلی 

خان 3

حدود 130 سال 
)اواخر قاجار( محله چهارمردان روحانی 4

قاجاری محله حاج 
عسگرخان شاكری 5

قاجاری محله چهل 
اختران توكلی 6

حدود 120 سال 
)اواخر قاجار( خيابان باجک یزدان پناه 7

حدود 120 سال 
)اواخر قاجار( محله چهارمردان زند 8

خانه شاکری قم
بافت  در  و  است  قاجاریه  دوره  به  منسوب  شاكری  خانه 
قدیمی قم در قسمت جنوبی خيابان آیت الله طالقانی روبه روی 
 .)2 )تصویر  دارد  قرار  عسگرخان  حاج  دركوی  قدیمی  بازار 
این بنا درتقاطع دوگذر قدیمی قرار گرفته و سردرب ورودی 

اصلی آن در نبش تقاطع است )تصویر 3(. بافت سنتی اطراف 
بنا تا حدود زیادی ازساخت و سازهای جدید محفوظ مانده 
با معماری اصيل هنوز در اطراف  و وجود تعدادی ساختمان 
این خانه مشهود است. ورودی اصلی بنا به صورت دو طبقه 
بوده و توسط آجركاری ها وستون های سنگی تزیين شده است. 
هم چنين در ازاره دو طرف ورودی از سنگ های یک پارچه 
منقوش زیبایی استفاده شده است. پس از ورود، فضای مستطيل 
هشتی  واقع  در  كه  دارد  قرار  خورده  پخ  باگوشه های  شکلی 
ورودی و فضای تقسيم روابط بنا است. از این فضا وارد حياط 

ساختمان می شویم )تصویر 4(. 

تصویر 2: موقعيت خانه شاكری در شهر قم، منبع گزارش ثبتی سازمان 

ميراث فرهنگی قم.

تصویر 3: موقعيت خانه شاكری نسبت به خيابان های اطراف، منبع 

گزارش ثبتی سازمان ميراث فرهنگی قم.
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تصویر 4: پلان خانه شاكری قم، منبع گزارش ثبتی سازمان ميراث 

فرهنگی قم.

گروه  سه  به  می توان  را  ساختمان  اتاق های  مجموعه 
تقسيم بندی نمود:

1- اتاق های شمال باختری: شامل دو فضای سردری است 
كه یکی از آن ها شاخص ترین نماد مجموعه است و مرتفع ترین 
فضای داخلی خانه را داراست. بقيه فضاهای این قسمت دوطبقه 

بوده و بيش تر این اتاق ها دارای زیرزمين هستند.
2- اتاق های شمال خاوری كه این اتاق ها جزو قدیمی ترین 

اتاق های بنا بوده است.
با  زیرزمين هایی  دارای  كه  باختری  جنوب  اتاق های   -3
و  ایوان  است. یک  زیبا  بسيار  و قوس های  ستون های سنگی 
تعدادی پله تنها راه دسترسی به اتاق های این قسمت است. 
باتوجه به كنار هم قرار گرفته این اتاق ها با فضاهای كناری و 
هم چنين سبک تزیينات نشان از دوره های متاخرتر دارد )شاه 

محمدپور، 1380: 2(.

تزیینات در خانه شاکری
جهت  تزیينات،  مفهوم  عام بودن  و  گستردگی  به  توجه  با 
در  شده  استفاده  هنرهای  از  یک  هر  به  ابتدا  بهتر،  بررسی 
این خانه نگاهی اجمالی انداخته شده و سپس جهت توصيف 
مورد  مصالح  براساس  تزیينی  مولفه های  تحليل،  و  تجزیه  و 

استفاده و نقوش آن ها دسته بندی و مورد مطالعه قرار گرفته اند.

تزیینات آجری
در این بنا آجر به عنوان مصالح اصلی ساخت، انتخاب شده 
است. زیرا استفاده از آجر سابقه دیرینه ای در بافت قدیم قم 
دارد و مصالح عمده مورد استفاده در منطقه، آجر است. در 
نما نيز به دليل نقش نمادین، مقاومت حرارتی، انعکاس تابش 
آفتاب و مقاومت بالا در برابر عوامل محيطی از آجر استفاده 

شده است )اكرمی و زارع، 1392: 66(.
از آجر به هفت شکل مختلف در این بنا استفاده شده است 
كه در جدول 2 به تفصيل و همراه با زیر مجموعه ها، مشاهده 

می شود.

تزیینات گچی
استفاده از گچ در ساختمان پيشينه ای بسيار كهن دارد. گچ 
برای  تاریخ  فراوانش، در طول  به دليل خاصيت شکل پذیری 
تزیينات بسيار استفاده شده است. گچ پس از آنکه خشک شد 
و خود را گرفت، به رنگ سفيد در می آید كه نزد ایرانيان رنگی 
نقوش  دسته بندی  نيز،  نقش  لحاظ  از  است.  مطلوب  و  زیبا 

گچبری در دوران اسلامی به قرار زیر است:
1- گچبری با نقوش هندسی
2- گچبری با نقوش گياهی
3- گچبری با نقوش اسلامی

4- گچبری با نقوش حيوانی و پرندگان )بزرگمهری، 1390، 
.)119

در این بنا نيز گچبری ها ساده و بدون اضافه كردن رنگ، 
به همان رنگ سفيد استفاده شده است. علاوه بر گچبری های 
نيز  آهکبری  تکنيک  از  ساختمان  بيرونی  نمای  در  داخلی، 
استفاده شده است. آهکبری روشی تزئينی شبيه گچبری است 
كه به دليل استفاده از آهک در آن، در برابر رطوبت و شرایط 
بيرونی  نمای  برای  مناسب  و  داشته  بهتری  مقاومت  جوی، 
)زمرشيدی،  می باشد  داخلی حمام ها  تزیينات  و  ساختمان ها 
1377: 137(. خانه شاكری، در قسمت بالای دیواره ها و بالای 
بالکن روی سردر ورودی، دارای آهکبری ساده به  قوس های 
شکل هندسی )تصویر 5( و گونه ای دیگر از آهکبری با نقوش 
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الصاق  دیوار  روی  بر  اصلی  نمای  در  كه   )6 )تصویر  گياهی 
دوران  شده  برساو  اشکال  همان  نقوش  این  می باشد.  شده، 
ساسانی هستند كه با نام تازه اسليمی قالبی تازه می یابند و در 

گچبری ها و آهکبری ها به وفور دیده می شوند.

تصویر 5: گچبری برجسته. منبع نگارندگان.

تصویر 6: گچبری الصاق شده به نمای اصلی. منبع نگارندگان.

تزیینات کاشی کاری
هنر كاشی كاری در ایران قدمتی چند هزار ساله دارد، اما 
به رونق و شکوفایی رسيد،  زمانی كه در آن  بستر  بيشترین 
استفاده  نهایت   .)118  :1390 )كيانی،  است  اسلامی  دوران 
و زیبایی كاشی كاری، بيشتر در بناهای مذهبی بزرگی مانند 
حرم امام رضا )ع( و حرم خواهر گرامی ایشان حضرت معصومه 
)س( قابل مشاهده است. هرچند كه در سایر بناهای سنتی 
برده اند.  بهره  كاشی كاری  هنر  از  نيز  خانه ها  و  كاخ ها  مانند 
بنا، بسته به ميزان رواج  یا  ميزان كاربرد كاشی در هر دوره 
)همان،  بوده است  متفاوت  تزیينی  شيوه های  و  اشکال  سایر 

.)121
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جدول 2: تزیينات آجری خانه شاكری قم. منبع نگارندگان.

جنس 
تصویرمحل استفادهتعریفتکنیکمصالح

آجر

رگ چین
اگر آجرها به صورت ساده و افقی 

روی هم قرار گیرند، رگ چین هستند 
)پیرنیا، 1381: 68(. 

بدنه اصلی نما و 
جدارهای حیاط

پنجره های مشبک 
زیر زمین )فخر 

مدین(

دندانه موشی 
این قطعات آجري معمولا در ختم )پوزه گاوی(

آجر کاري نما و در ناحیه رخ بام مورد 
استفاده قرار مي گرفتند. و علاوه بر 

نما، کارکرد آب پران نیز دارد.

رخ بام، بالای فریز

دندانه موشی 
)کله گوش(

در میانه نمای 
ساختمان

یا آبشاری )آبشار=غرژ=ژغر( zhaghar خفته راسته
قسمت هایی از 
دیوارهای داخل 

حیاط

برجسته )هشت 
و گیر(

گاهی آجرکاری به صورت برجسته 
و فرورفته ایجاد نقش می کند که 

اصطلاحا به آن هشت و گیر می گویند. 
هشت و گیرها بسیار متنوع اند 

)بزرگمهری،1390: 85(.

بالای سردر ورودی

هره چین
اگر آجرها به صورت عمودی کنار هم 
قرار گیرند هره چینی نامیده می شود 
که در خراسان به آن خرند می گویند 

)پیرنیا، 1381: 68(.

قسمت بالایی 
دیوارهای حیاط

گل اندازی

در این نوع آجرکاری نوع چیدمان آجر 
به گونه ای است که ایجاد نقش می کند 
)بزرگمهری،1390: 85(. در این بنا، 
گل اندازی رنگی با استفاده از آجر 

لعابدار صورت پذیرفته است.

روی قوس بالای 
سردر ورودی و 
قسمت هایی از 
دیواره شمالی 

حیاط
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كمتری  كاشی كاری  دیگر،  تزیينات  نسبت  به  بنا،  این  در 
استفاده شده است.

اما با وجود این، در جداره شمال حياط و در قسمت بالای 
تزیين  با كاشی پيش بر  بيضی هایی مشاهده می شود كه  آن، 
خود  روی  كاشی ها  پيش بر،  كاشی  در   .)7 )تصویر  اند  شده  
طرح ندارند. فقط رنگ دارند و به شکلی خاص بریده شده  اند 

كه كنار هم قرار می گيرند )پيرنيا، 1381: 112(.

تصویر 7: كاشی پيش بر در دیواره های حياط به شکل بيضی، منبع 
گزارش ثبتی سازمان ميراث فرهنگی قم.

تصویر 8: جوک. منبع )زمرشيدی، 1373 : 246(.

تصویر 9: كتيبه تخریب شده بسم الله بالای سردر ورودی. منبع نگارندگان.

دندانه  زیرین  قسمت  و  بام  رخ  در  كاشی،  از  دیگری  نوع 
كه   )8 )تصویر  دارد  وجود  مشکی  و  زرد  رنگ  به  موشی ها، 
می كند  یاد  »جوک«  عنوان  تحت  آن  از  زمرشيدی  استاد 

عنوان  به  بيشتر  كاشی  نوع  این   .)246  :1373 )زمرشيدی، 
قاب برای سطوح كاشی به كار می رود )كيانی، 1390: 124(.  
نوعی كه در خانه شاكری به كار رفته، دو طرف آن لعاب داده 

شده و در نبش دیوارها استفاده شده است.
با  كتيبه ای  در  نيز  بررسی  قابل  كاشی كاری  تزیين  آخرین 
نوشته »بسم الله الرحمن الرحيم« بر بالای درب ورودی وجود 
داشته كه متاسفانه بخش اعظم آن تخریب شده است )تصویر 9(.

تزیینات سنگی
سنگی  تزیينات  بنا،  این  تریينات  قسمت  شاخص ترین 
منظر  سه  از  سنگی  تزیينات  پژوهش  این  در  می باشد.  آن 
مورد تحليل و بررسی قرار گرفته اند. نخست از منظر جایگاه 
به  توجه  با  رفته كه  كار  به  نقش  نوع  از منظر  استفاده، دوم 
برداشت های ميدانی نتيجه در نموادر 1 مشاهده می شود. سوم 
و عمق  ميزان  به  توجه  با  كه  نهاز می باشد  یا  منظر حک  از 
حجاری انجام شده، به دو نوع هشته رفته و برجسته تقسيم 

می شود.

نمودار 1: نوع نقوش تزیينات سنگی و محل به كارگيری آن ها. منبع 

نگارندگان.

سر ستون هایی سنگی حجاری شده آن،  ما را به یاد سرستون های 
كرنتی )قرنتی( اروپایی می اندازد كه در دوران قاجار به صورت 
چشمگيری وارد عرصه معماری ما شد. این ستون ها در نقاط 
مختلف بنا همچون زیرزمين، ایوان ها و سردر ورودی با نقوش 
از  بيش  ثروتمندان  خانه  عهد،  این  در  دارند.  قرار  متفاوتی 
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پيش با سر مشق گيری از بناهای اروپایی ساخته می شد. در 
بتوان گفت  داشت. شاید  نقش مهمی  غالبا  ميان ستون  این 
استفاده از شيروانی كه در این زمان متداول شد، خود اسباب 
ستون های  آورد.  فراهم  را  بنا  نمای  در  ستون  مجدد  حضور 
عظيم تزئين شده و پر نقش و نگار در ویلاها و كاخ های اغنيا 
اقتباس  از مغرب زمين  پدیدار شد. ستون هایی كه مستقيما 
برآوردند.  قاجاری سر  كنار شهرهای  و  از گوشه  بودند،  شده 
اغلب این ستون ها، اگر نه در اساس ولی در پرداخت متعلق به 
سبک باروک بودند. ستون های نمایشی كه تصنع ظاهری بر 

جوهره اصلی آن ها تقدم داشت.

تصویر 10: نقش برگ كنگر در سر ستون های ورودی. منبع 
نگارندگان.

تصویر 11: نقش فرشته در سر ستون های داخل حياط. منبع گزارش 

ثبتی سازمان ميراث فرهنگی قم.

همان گونه كه در تصویر 10 مشاهده می شود، سرستون های 
به كار رفته در سردر ورودی، دارای نقش برگ نخل و كنگر 
ایوان ها  داخل  در  رفته  كار  به  ستون های  سر  در  اما  هستند. 

این  كه  است  شده  استفاده  فرشتگان  نقش  از   )11 )تصویر 
خاصی  جایگاه  اسلامی  معماری  در  قاجار  از  پيش  نقوش 

نداشته است.
در مورد پاستون ها نيز دو شکل عمده دیده می شود؛ یکی 
شکل های گلدانی است كه در دوران قاجار رواج بسيار یافت. 
ستون  دو  در  و  ورودی  قسمت  در  گلدانی  پاستون های  این 
پاستون ها  دیگر  )تصویر 12(. شکل  است  گرفته  قرار  كناری 
كه هم در دو ستون ورودی اصلی و هم در ستون های داخل 
ایوان ها دیده می شود، به شکل حجاری باعمق كم گل نيلوفر 
آبی است )تصویر 13(. در تصویر 14 نمای رو به رو و جزیيات 
حجاری  را  كم  عمق  با  حجاری  نوع  این  است.  مشخص  آن 

برجسته ناميده اند.

تصویر 12: پاستون به شکل گلدان. منبع نگارندگان.

تصویر 13: پاستون با نقش نيلوفر آبی. منبع نگارندگان.

طرف  دو  ازاره  می شود،  پرداخته  بدان  كه  دیگر  قسمت 
و  منقوش  پارچه  یک  سنگ های  از  آن  در  كه  است  ورودی 
برجسته زیبایی استفاده شده است. این سنگ های یک پارچه 
كه با عمق زیاد حجاری شده است، دارای نقوش زیبای اسليمی 
و خطوط نرمی است كه در كنار ستون های ورودی و المان های 
وارداتی غربی، جوهره هایی از تزیينات زیبای معماری اسلامی 

را به نمایش گذاشته است )تصویر 15 و 16(.
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تصویر 14: پاستون با نقش نيلوفر آبی. منبع نگارندگان.

تصویر 15: حجاری های سنگی ازاره در قسمت ورودی. منبع نگارندگان.

تصویر 16: حجاری های سنگی ازاره در قسمت ورودی. منبع 

نگارندگان.

بررسی نقوش
از ميان تزیيناتی كه بررسی شد، تزیينات سنگی به خاطر 

بنا  این  در  بيشتری  اهميت  از  استفاده،  مورد  خاص  نقوش 
این  در  غرب  با  ایران  فزاینده  رابطه  به  توجه  با  برخوردارند. 
زمان و تأثيرات رئاليسم غربی در هنر دوران قاجار، در ادامه 
این نقوش بررسی و تحليل می شوند. ضمن اینکه خلاصه این 

تحليل در جدول 3 قابل مشاهده می باشد. 

نقش گل و گلدان
گلدان ها در این بنا به صورت پاستون های تزیينی حجاری 
جزیيات  بدون  و  ساده  به صورت  مرمر  روی سنگ  بر  شده 
می باشند. این نقوش با محدودیت عناصر طبيعت گرایانه چون 
انواع گل ها به ویژه گل رز، زنبق، تاک، ميوه به چشم می خورد.  
»طرح هاي گلداني در دوره صفوي به شکل ساده وجود داشته 
و تزئينات اندكي از نقش مایه هاي گياهي در آن نقش بسته 
طبيعت  در دوره قاجار، گرایش هنرمندان كاملا  اما  است. 
كاشي هاي  و با تأثيرپذیري از غرب و طبيعت،  گرایانه بود 
گلداني با جزئيات و ریزه كاري هاي بيش تر را در تزیينات نشان 

می دهد« )بمانيان و همکاران، 1390: 45(.
خطوط  حركت  و  سياليت  از  شمه هایی  هم  هنوز  البته 
اسليمی در برخی نقوش به چشم می خورد كه نشانگر تركيب 
معماری اسلامی و فرهنگ غربی در ذهن معمار است. اما آنچه 
مشخص است، نقوش به این شکل و با این شدت واقع گرایی از 

زمان قاجار و پس از رابطه با غرب متداول شد.

نقش برگ کنگر
كنار  كنگري در  حضور نقوش كهن باستاني مانند برگ 
نقش مایه هاي فرنگي متداول در دوره قاجاریه و پهلوي مانند 
گل سرخ، رز و زنبق عناصري هستند كه در تزیينات سنگی 
می خورند.  به چشم  ازاره های سنگی  و  ورودی، سر ستون ها 
هرچند این نقوش به نقوش فرنگي مشهورند و در سبک باروک 
در  آن ها به دوره ساساني مي رسد.  ریشه  ولی  دیده می شوند، 
طاق بستان كرمانشاه و برخی آثار گچبري مکشوفه از كيش 
نمونه هایی از این نقوش چون برگ كنگري را مي توان یافت 
)سخن پرداز و مراثی، 1388: 64-6(.  »نقوش گياهی كه در 
)كنگر(،  عهد ساسانی در اقسام متنوعی از جمله، آكانتوس 
پالمت )نخل(، لوتوس )نيلوفر(، انار، تاک و پيچک، ميوه انگور، 
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كاج و بلوط، گل هاي برگ دار، گل روزت و درخت زندگی در 
گچبري هاي به كار می رفتند، مفاهيمی از عشق و آبادانی، 
)منوچهري،  باروري و... را تداعی می كرده اند«  حاصلخيزي، 

.)57:1379

نقش انسان و فرشته
در كتاب فرهنگ نگاره اي نمادها در شرق و غرب در مورد 

فرشته چنين آمده: » فرشتگان پيام آوران بال دار هستند كه 
ميان خدایان و بشر ارتباط برقرار مي كنند. فرشته را از آن جا 
كه رابط آسمان و زمين مي دانند، خواسته اند با ترسيم آن، 
نوعي تقدس و حالتي روحاني به بناها بدهند« )هال، 1389: 
اجراي جفت و قرینه در مقابل اجراي بي قرینه نقش   .)30
احتمالا ریشه در تفکرات ایراني دارد كه  نيز  فرشته اروپایي 

اشکال را  به صورت قرینه و با نظم ریاضي اجرا مي كردند.

جدول 3: نقوش ایرانی و برگرفته شده از غرب. منبع نگارندگان.

توضیحمحل استفادهنقش/شکلنوع نقوش

ایرانی

)اصیل(

انواع نقوش آجرکاری

به صورت رگ چینبدنه اصلی نما و جدارهای حیاط

فخر مدینپنجره های مشبک زیر زمین

دندانه موشی )پوزه گاوی(رخ بام، بالای فریز

دندانه موشی )کله گوش(در میانه نمای ساختمان

هره چینقسمت هایی از جداره حیاط
خفته راستهقسمت هایی از جداره حیاط

قوس روی سردر ورودی و قسمت هایی از 
گل اندازی با آجر رنگی لعابدار دیواره شمالی حیاط 

در ترکیب با نقوش گیاهی دیگرازارهاسلیمی

به صورت کاشی پیش برکاشی کاری های دیوارهای داخلی حیاطهندسی

غربی

)برگرفته(

ازارهگل زنبق و گل سرخ
این نقوش برگرفته از غرب، تحت تأثیر 

واقع گرایی و طبیعت گرایی، نزدیک 
به شکل طبیعی خود در قسمت های 
مختلف تزیینات بنا استفاده شده اند.

گلدانی
پایه ستون ها

گل نیلوفر
برگ کنگر

سر ستون ها
فرشته و انسان

نتیجه گیری
از  تلفيقي  قاجار،  دوره  در  معماري  سبک  طوركلي  به 
فرنگي  نماهاي  از  برخي  همراه  به  ایران  سنتي  خانه هاي 
مي باشد. در پي تحول سبک معماري در احداث خانه ها، كم كم 
جاي  درونگراي  معماري  كالبدي  و  فکري  مفهوم  اصلي ترین 
باعث  و  برونگرایي در شکل گيري خانه ها مي دهد  به  را  خود 
می شود مانند خانه شاكری قم، تزیينات در قسمت ورودی و 

خارج نيز شاخص باشند. با وجود اینکه در این تزیينات، برخی 
عين حال  در  ولی  است،  وارد شده  نيز  غربی  تزیينی  عناصر 
تزیينات اصيل، ایوان و دیگر عناصر ایرانی، روح محلی را در 
آن دميده و مجموعه دلپسندی حاصل شده است. در ادامه با 
توجه به مولفه هایی كه بررسی شد، تزیينات مورد استفاده در 

این بنا به طور خلاصه در جدول 4 آمده است.
استفاده  مورد  مصالح  اساس  بر  كه  تقسيم بندی  این  در 
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صورت گرفته است، تزیينات به چهار دسته تزیينات آجری، 
هر  كه  شده اند  تقسيم بندی  كاشی كاری  و  گچ كاری  سنگی، 
كدام نيز بر اساس تکنيک، محل استفاده و نوع نقوش به كار 
رفته دارای دسته بندی های جزیی تر می باشد. عمده تزیينات 
خانه شاكری قم؛ آجركاری های اصيل قاجاری، ستون ها و ازاره 
سنگی یکپارچه منقوش و برجسته آن است. در رابطه با نقوش 
با  ایرانی  اصيل  و  نقوش سنتی  تلفيق  بنا شاهد  این  در  نيز، 

نقوش برگرفته از غرب می باشيم كه خود منجر به بيانی تازه 
به گسترش  توجه  با  تزیينات شده است. همچنين  از  بدیع  و 
فزآینده ارتباط با غرب، بسياری از ویژگی های معماری و هنر 
تزیينات  در  را  خود  تاثير  واقع گرایی  و  رئاليسم  مانند  آن ها 
این دوره گذاشته است و ما شاهد نقوش گل و گلدان، انسان 
و فرشته و برگ كنگر و گياهان به صورت واقعی و طبيعت 

گرایانه می باشيم. 

جدول 4: خلاصه تزیينات به كار رفته در خانه شاكری قم. منبع نگارندگان.
 

جنس 
نقش/شکلمحل استفادهتکنيکمصالح

آجر

رگ چين
بدنه اصلی نما و جدارهای حياط

فخر مدینپنجره های مشبک زیر زمين

دندانه موشی
پوزه گاویرخ بام، بالای فریز

كله گوشدر ميانه نمای ساختمان

قسمت هایی از جداره حياطخفته راسته

بالای سردر ورودیبرجسته )هشت و گير(

قسمت بالایی دیوارهای حياطهره چين

قوس روی سردر ورودی و قسمتهایی از دیواره گل اندازی
شمالی حياط

گل اندازی با آجر رنگی 
لعابدار

سنگ

طرح اسليمیازارههشته رفته

هشته رفته
پایه ستون ها

گلدانی

گل نيلوفربرجسته

برگ كنگرسر ستون هاهشته رفته
فرشته

گچ
سادهبالکن بالای ورودی اصلیبرجسته

نقوش گياهیبدنه نمای اصلیهشته رفته

کاشی

نقوش هندسیجداره حياطپيش بر

رخ بامجوک

بسم اللهسردر ورودیكتيبه
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پی نوشت ها
1- از این نمونه ها خانه هایی را می توان مثال آورد كه با ورودی 
اصلی پيش آمده و ستون دار و پله بزرگ تشریفاتی در وسط 
ورودی مشخص شده اند و اطاق ها به صورت دو بال در طبقه 
اول و دوم قرار دارند، در صورتی كه در معماری گذشته ایران 
به  به صورت مشخص  و  قرار دارد  پله در یک گوشه  معمولا 

هيچ وجه خود را نشان نمی دهد.
2- كومه به معني خانه هاي كوچک كنار هم.

3- نام بخشي از این منطقه.
4- مهم ترین اثر جغرافياي محلي، تأليف حسن بن محمد بن 

حسن قمي در سال 379 هجري قمري.
ناصرالدین  مادر  عُليْا  مَهْد  مقبره  به  می توان  هم چنين   -5
از  معتمدالدوله گرجی  شاه،  ناصرالدین  دختر  فخرالدوله  شاه، 
یاد  دیگر  بسياری  و  قاجار،  دوره  برجسته  چهره های سياسی 
كرد. مقبره ميرزا حسن خان مستوفی الممالک نيز یکی از مقابر 
زیبای قاجاری در محدوده صحن كهنه آستانه معصومه است.

یافتند،  اسکان  قم  در  ترتيب  بدین  كه  مهمی  طوایف   -6
كَلهُْر،  گائينی،  سَعْدوند،  زَندْیه،  بيگدلی،  طوایف:  از  عبارتند 
)مدرسی  شادْقُلی  و  خَلجَ  عبدالمَلکِی،  كُرْزهبر،  لشََنی، 

طباطبایی،1380: 79-84(.

فهرست منابع
فائزه زارع. )1392(. »طراحی خانه در بافت  • اكرمی، غلامرضا و 
سنتی شهری - مطالعه موردی :طراحی در بافت سنتی قم«، نشریه 

هنرهای زیبا - معماری و شهرسازی، دوره18 ، )2(. 55-68.

• بزرگمهری، زهره و آناهيتا خدادادی. )1390(.آمودهای ایرانی-
شناخت آسیب شناسی و مرمت. تهران: سروش دانش.

• بمانيان، محمدرضا، كوروش مومنی و حسين سلطان زاده .)1390(. 
مسجد  كاشی كاری  نقوش  و  تزیينات  تحولات  و  نوآوری  »بررسی 
مدرسه های دوره قاجار«، فصلنامه علمی پژوهشی نگره، )18(، 

.35-48

اندود  آژند  ساختمانی  مصالح   .)1381( محمدكریم.  پيرنيا،   •
زهره  تعليق  و  تدوین  تاليف  ایران.  کهن  بناهای  در  آمود  و 
بزرگمهری. تهران: معاونت حفظ و احيای سازمان ميراث فرهنگی 

كشور.

ایرانی.  معماری  شناسی  سبک   .)1383( ــــــــــــــــ.   •
غلامحسين معماریان. تهران: انتشارات معمار.

حال  شرح  پاکان:  تربت   .)1382( عبدالحسين.  جواهركلام،   •
مدفونین درسرزمین قم. ج 1. قم: انتشارات انصاریان.

• زمرشيدی، حسين. )1373(. کاشی کاری ایران. جلد اول گلچين 
معقلی. تهران: سازمان انتشارات كيهان.

شناسی  مصالح  ایران  معماری   .)1377( حسين.  زمرشيدی،   •
سنتی. چاپ اول. تهران: انتشارات زمرد.

)1389(.» بررسي تطبيقي نقوش  سالاري طالقاني، معصومه.   •
كاشي كاري عصر صفویه و قاجار«، پایان نامه كارشناسي ارشد 
پژوهش هنر، دانشکده هنر و معماري، دانشگاه آزاد اسلامي واحد 

تهران مركزي.

• سخن پرداز، كامران و محسن مراثی. )1388(. »بازتاب هنر ایران 
خانه  و  جمعه  امام  خانه  معماری  به  وابسته  تزیينات  در  باستان 

منسوب به اميركبير«، نگره )13(، 53-67.

ثبتی خانه شاکری  گزارش   .)1380( عليرضا.  محمدپور،  • شاه 
قم. ميراث فرهنگی استان قم.

• شبيری زنجانی، احمد. )1376(. سفرنامه قم. قم: ميراث اسلامی 
ایران.

معماری  در  پایدار  ارزش های   .)1370( علی اكبر.   ، صارمی   •
ایران. تهران: انتشارات ميراث فرهنگی.

ایران«،  بر هنر كاشی كاری  فاطمه. )1390(. »درآمدی  • كيانی، 
کتاب ماه هنر )153(، 118-125.

معماری  به  وابسته  تزیینات   .)1376( محمدیوسف.  كيانی،   •
اسلامی. تهران: سازمان ميراث فرهنگی كشور.

در  تزیينی  آجركاری  هنر  »جایگاه   .)1392( مصطفی.  كيانی،   •
معماری دوره پهلوی اول«، نشریه هنرهای زیبا، دوره 18، )1(، 

.15-28

)سفرنامه  قم  جغرافيای  و  »تاریخ   .)1380( طباطبایی.  • مدرسی 
قم(«، نشریه اداره ارشاد اسلامی قم )14(، 79-84.

• مکی نژاد، مهدی. )1387(. تزیینات معماری. تهران: انتشارات سمت.

• منوچهري، ماندانا. )1379(. »سير تحول گچبري در ایران دوران 
دانشکده  تهران،  دانشگاه  كارشناسی ارشد  پایان نامه  اسلامی«، 

هنرهاي زیبا.



فصلنامه علمی نگارینه هنر اسلامی شماره هفتم و هشتم - پاییز و زمستان 1394  142

و  شرق  در  نمادها  نگاره اي  فرهنگ   .)1389( جيمز.  هال،   •
غرب، )رقيه بهزادي، مترجم(. تهران: انتشارات فرهنگ معاصر.

• http://www.ostan-qom.irسایت استانداری استان قم تاریخ  

 بازیابی 1394/8/28.
• http://www.qommiras.irسایت سازمان ميراث فرهنگی قم تاریخ  
بازیابی 1394/8/23.

• Brend, Barba )2001), Islamic art, Biritish musem pers.



Negarineh Islamic Art / Scientific Research Quarterly
No:7-8 / Autumn-Winter 2015 144 

1- Email: K_momeni@jsu.ac.ir
2- Email: Attariank@jsu.ac.ir
3- Email: Rezaa.gh@gmail.com

)Date Received: 2017/04/22 - Date Accepted: 2017/07/15)

Review of Decoration Works in Residential Houses of Qajar Era in Qom 
city (Case Study: Shakeri House – Qom)

 
 

Korosh Momeni
1
, Korosh Attarian

2 
, Reza Ghadrdan Gharamaleki

3
 

1- Assistant Professor, Department of Architecture and Urban Design, Faculty of Architecture and Urban Design, 

Jundi-Shapur University of Technology, Dezful, Iran

2- Assistant Professor, Department of Architecture and Urban Design, Faculty of Architecture and Urban Design, 

Jundi-Shapur University of Technology, Dezful, Iran

3- Student of Master of Architecture, Jundi-Shapur University of Technology, Dezful, Iran )Corresponding Author)

Abstract 

Qajar architecture era could be entitled as housing architecture or architecture of residential 
buildings age. These types of buildings evolved by western architectural infuences in these 
era. This reseach investigates through architectural ornaments of Qajar residences in the city 
of Qom, because few studies have been done in this geographical region. Shakeri residence 
is one of the significant Qajar era houses in the Qom city. Shakeri residence located in Azar 
district next to the bazaar in the historical context of the city. Librarical and direct observation 
method used for collecting data of residence. Historical interpretive and case studies methods 
used as research method and analyzing the ornaments and architectural elaborations of Shakeri 
residence. The results shows that main ornamentaions of Shakeri residence are original brick-
works, integrated and figurative colunms and stone plinth of Qajar era. Although a number of 
examples of iranian traditional ornaments could be seen in some parts of oranametations, but 
considering the impact of western art and culture in Qajar era, some ornaments influenced by 
western realistic an natsuralistics artworks. These kind of artworks had a different expressions 
in Qajar era. Results shows that these special kinds of ornamental artworks and motifs such as 
flower and vases, angel figures, human and acanthus leafs shapes are used in realistic manner 
in building ornaments.

Key words: Realistic, Naturalistic, Qom Architecture, Shakeri House, Qajar Era.


